
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 229 | 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 229 | 13 de Dezembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 229 | 13 de Dezembro de 2024

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 229 | 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - n° 26/2024 – Objetivando a contratação de serviço de manutenção preventiva de equipa-
mentos médicos e odontológicos com periodicidade mínima de 01 vistita mensal, com mão de obra e fornecimento de peças inclusas e manutenção 
corretiva para atendimento aos departamentos de Atenção Primária, Saúde Coletiva, Saúde da Mulher e Centro de Especialidades Odontológicas 
(CEO) da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Homologação de Processo Licitatório, em favor da seguinte empresa: 
SAADE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 27.129.147/0001-32.
Importa o Presente Pregão Eletrônico - n° 26/2024, o valor global de R$111.900,00 (cento e onze mil e novecentos reais), conforme laudas do pro-
cesso nº 3567/2024. 

Thadeu Valadão Pedroso. 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 040/2024

Certiico que a servidora CARLA PATRÍCIA PEREIRA DA ROCHA teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 4018 os períodos compreendidos entre: 
01/04/1998 a 31/12/1999, correspondente a 635 dias (Seiscentos e trinta e cinco dias), atestado pela CTC – INSS n°17001290100066240 correspondente a 1 ano e 9 
meses e 0 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 12 de dezembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 0013/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no decreto n° 1413 de 11 de outubro de 
2002.

RESOLVE:

Enquadrar na matrícula 6006 Classe D nível 5 por decisão judicial transitada em julgado emanada nos autos do processo judicial nº 0008585-23.2020.8.19.0006, a 
professora SANDRA REGINA CARMO SANTOS GARUTI, da Secretaria Municipal de Educação, regida pelo Regime Jurídico Único, instituído pela Lei Municipal n° 326 
de 28 de abril de 1997, c/c artigo 5°, parágrafo 2° da Lei Municipal n° 415 de 29 de maio de 1991, a contar de 12 de Dezembro de 2024.

Barra do Piraí, 12 de Dezembro de 2024.

ALEX DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Recursos Humanos



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 229 | 13 de Dezembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 30° Termo Aditivo de Convênio 

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do auxílio inanceiro emanado da União para a implementação, ainda que parcial, dos pisos salariais 
dos proissionais de enfermagem ixados pela Lei nº 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos 
pelo Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabelecidos 
naPortaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.048/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.434/2023;
Adin nº 7.222
Portaria GM/MS nº 1.135/2023
Portaria GM/MS nº 5.783/2024;

DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.30.99.00.00.00.0025

VALOR R$ 60.717,30(sessenta mil, setecentos e dezessete reais e trinta centavos) 

ORDENADOR RESPONSÁVEL Thadeu Valadão Pedroso - Secretário Municipal de Saúde 

SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 31° Termo Aditivo de Convênio 

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do auxílio inanceiro emanado da União para a implementação, ainda que parcial, dos pisos salariais 
dos proissionais de enfermagem ixados pela Lei nº 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos 
pelo Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabelecidos 
naPortaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.162/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.434/2023;
Adin nº 7.222
Portaria GM/MS nº 1.135/2023
Portaria GM/MS nº 5.793/2024;

DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.30.99.00.00.00.0025

VALOR R$ 72.349,82(setenta e dois mil, trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos) 

ORDENADOR RESPONSÁVEL Thadeu Valadão Pedroso - Secretário Municipal de Saúde



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 229 | 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 229 | 13 de Dezembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


